
 

 
 
 

华润浙江苍南发电厂环境保护设施 

竣工验收监测报告 

 
 
 

浙江省环境监测中心  

ZHEJI A NG ENVI RONME NTA L M O NITO RING CENTER 

二○一五年六月



 

 



华润浙江苍南发电厂环境保护设施竣工验收监测报告 

 I

目  录 

一、前 言 ............................................................................................... 1 

二、监测依据 ........................................................................................... 2 
[...]
每台机组设一座脱硫塔，采用石灰石－石膏湿法脱硫工艺，设

计脱硫效率 97.4%，不设烟气旁路。 

c.烟气脱硝系统 

两台机组采用采用低氮燃烧技术+SCR 脱硝技术，设计脱硝效

率 80%，氮氧化物排放浓度≤80mg/m3。 

（7）除灰渣系统 

项目采用灰渣分除，干湿分除、干灰粗细分除系统。渣在厂内

采用机械输送，灰在厂内采用浓相干除灰输送系统，厂外均采用海

运外销。 



华润浙江苍南发电厂环境保护设施竣工验收监测报告 

浙江省环境监测中心 第 12 页 共 59 页

a.除渣系统：采用干排渣方式，炉底渣经排渣机排出，经刮板

捞渣机输送至渣仓或经埋刮板输送机二级转运至渣仓。在渣仓脱水

后的渣可供综合利用或由自卸汽车装车运往渣场存放。刮板捞渣机

的溢水、输送设备底部收集水和渣仓析水通过澄清池澄清、板式换

热器、冷却后循环使用。 

b.除灰系统：省煤器和电除尘器灰采用正压气力输送系统，共

设 2 座粗灰库、公用 1 座细灰库。干灰库内的灰除直接供综合利用

外，多余的灰由罐车运往灰罐暂存。 

c.石膏输送系统：吸收塔的石膏浆液通过石膏排出泵送入石膏

水力漩流站浓缩、浓缩后的石膏浆液进入真空皮带脱水机脱水，使

石膏的含水量小于 10%，脱水后的石膏存放在石膏堆料间，石膏综

合利用或用密封自卸汽车运送到石膏堆场。 

d.石子煤系统：中速磨石子煤系统采用活动式石子煤斗，由电

瓶叉车转运至煤场临时堆放，再统一装车外运。 

（8）化学水处理 

a.锅炉给水处理系统 

系统总出力约 280t/h，化学水处理车间按两系列 140t/h 设置。

系统运行及再生方式为过程控制，正常情况下一系列运行，一系列

再生备用，最大补水量或非正常情况下的用水可投入备用系列或由

除盐水箱储备。通过上述方案处理后，出水水质能满足超超临界机

组对补给水的要求。 

b.凝结水精处理系统 

为连续去除热力系统腐蚀产物、提高凝汽器发生泄漏时的应变

能力，缩短机组启动时间，并为电厂进行给水加氧处理创造条件，

设计考虑单元制全容量凝结水精处理系统。 

c.循环冷却水处理 



华润浙江苍南发电厂环境保护设施竣工验收监测报告 

浙江省环境监测中心 第 13 页 共 59 页

为了有效地控制凝汽器内微生物的繁殖，防止冷却设备的堵塞

和腐蚀现象发生，采用电解海水制取次氯酸钠的方式，对循环冷却

水系统添加次氯酸钠。 

3.2.4 燃煤情况 

本项目的设计煤种为晋北烟混煤，校核煤种为山西大同煤。燃

煤从矿区经大秦铁路至秦皇岛港下水或经神朔、朔黄铁路至黄骅港

下水，由海轮转运至电厂专用煤码头。燃料消耗量见表 3.2，煤质

成份见表 3.3。 

表 3.2 项目燃料消耗量 
设计煤种 校核煤种 

项目 
1×1000MW 2×1000MW 1×1000MW 2×1000MW 

小时耗煤量（t/h） 357.49 714.98 343.93 687.86 

日耗煤量（t/d） 7149.8 14299.6 6878.6 13757.2 

年耗煤量（104t/a） 196.62 393.24 189.16 378.32 

表 3.3 煤质成份表 

项 目 符 号 单 位 设计值 校核值 

收到基低位发热量 Qnet,ar kJ/kg 24898 22934 

空气干燥基水分 Mad % 1.78 3.75 

全水份 Mt % 8.5 10.7 

收到基灰份 Aar % 13.16 15.27 

干燥无灰基挥发份 Vdaf % 32.54 34.15 

收到基碳 Car % 63.58 59.03 

收到基氢 Har % 4.05 3.84 

收到基氧 Oar % 8.99 9.61 

收到基氮 Nar % 0.81 0.79 

全 硫 St,ar % 0.91 0.76 

3.2.5 供水和水量平衡 

项目用水水源分海水和淡水两部分，海水作为冷却水水源，取

自东海；电厂淡水补给水水源采用舥艚河网，经过全厂用水和废水



华润浙江苍南发电厂环境保护设施竣工验收监测报告 

浙江省环境监测中心 第 14 页 共 59 页

综合利用优化，全厂淡水耗水量约为 512m3/h，年需淡水量约 285

万 m3。项目水量平衡情况见图 3.5。 

项目凝汽器、辅机冷却用水采用海水，采用扩大单元制海水直

流冷却系统，两台机组冷却水用量约为 64.08m3/s（夏季最大）。冷

却水泵房及取水口布置在煤场南侧基岩上，排水口布置在厂区东北

侧张风山北面临海边，采用敞开式明渠排水。 

3.2.6 灰罐和渣场 

在 1#输煤栈桥南侧、煤场东侧建设了 3 个 5 万 m³的灰罐，用于

暂存多余的粉煤灰；在储灰罐北侧建设了 1 座 5 万 m3石膏、炉渣堆

场，堆场面积 106m×106m。 

 



华润浙江苍南发电厂环境保护设施竣工验收监测报告 

浙江省环境监测中心 第 15 页 共 59 页

 
 

图 3.5 项目水量平衡图 



华润浙江苍南发电厂环境保护设施竣工验收监测报告 

浙江省环境监测中心 第 16 页 共 59 页

四、污染源及治理情况 

4.1 废水 

本项目产生的废水主要包括工业废水和生活污水，工业废水主

要有酸碱废水、脱硫废水、含煤污水和含油废水等。各类废水排放

及治理情况见表 4.1。 

项目设 1700m3 工业回用水池，用于贮存经处理后的各类工业

废水，回用水统一回用于煤场喷淋、厂区绿化、道路喷洒、输煤系

统用水等。全厂废水处理和回用流向见图 4.1。 

图 4.1 全厂废水处理流向示意图 

锅炉酸洗 
废水 

其它 
酸碱废水 

酸碱废水 
处理系统 

工业回用

水池 

煤场喷淋 
厂区绿化 
道路喷洒 

输煤系统用水 

含煤废水、 
堆场雨水 

含煤废水 
处理系统 

厂区 
生活污水 

生活污水 
处理系统 

含油废水 
油水贮存池、

油水分离器 煤场喷淋 

脱硫废水 
脱硫废水 
处理系统 循环泵冷却 

曝气、中和 煤场喷淋 

★

生活区 
生活污水 

生活污水 
处理系统 厂区绿化 



华润浙江苍南发电厂环境保护设施竣工验收监测报告 

浙江省环境监测中心 第 17 页 共 59 页

4.1 废水处理废水排放及治理情况 

废水名称  排放  
方式  

主要污染 
因子  处理方式  处理能力

(m3/h)  排放去向  

酸碱废水  间断  pH、SS、
COD  

进酸碱废水处理系统

处理  100  工业回用水

池 

脱硫废水  间断  pH、SS、 
重金属等 

进脱硫废水处理系统

经中和、混凝、沉淀

处理。  
40  循环泵冷却

水 

含煤废水  
（煤场及煤码

头）  
间断  SS  进含煤废水处理系统

处理  80  工业回用水

池 

含油污水 间断 石油类 油水分离器 2  煤场喷淋 

临时办公

区、食堂、

倒班宿舍 
连续  BOD5、

SS 等  生化处理系统  2  厂区绿化 生

活

污

水  厂区及煤

码头 连续  BOD5、

SS 等  生化处理系统  2×10  工业回用水

池 

4.1.1 酸碱废水 

经常性酸碱废水有化学水处理系统废水、凝结水精处理再生废

水等，利用非经常性酸碱废水处理系统中的最终中和池调节 pH 值

后进入清净水池。经常性酸碱废水经处理后排入工业回用水池。 

非经常性酸碱废水中，空气预热器冲洗废水和锅炉烟气侧冲洗

排水曝气氧化后调节 pH 值使废水中产生了大量具有相当吸附能力

的 Fe(OH)3 絮状物，能起到去除悬浮物的作用。通过絮凝、沉淀、

中和，达到处理目的。对于锅炉酸洗废水，曝气并调整 pH 值后打

至煤场作为喷淋水。酸碱废水的处理流程见图 4.2。 

4.1.2 脱硫废水 

项目脱硫工艺产生脱硫废水，其主要特征是呈弱酸性、悬浮物含

量高、颗粒细小、含盐量高、含重金属离子。脱硫废水为经常性废水，

废水经脱硫废水处理系统处理，贮存于清水池，进入循环水泵房作为

冷却水，处理系统出力为 40m3/h。脱硫废水的处理工艺流程见图 4.3。 



华润浙江苍南发电厂环境保护设施竣工验收监测报告 

浙江省环境监测中心 第 18 页 共 59 页

图 4.2 酸碱废水处理流程和监测点位图 

图 4.3 脱硫废水处理流程和监测点位图 

4.1.3 含煤废水 

项目含煤废水主要有煤场及栈桥冲洗水、灰库冲洗水、码头冲

洗水、煤场雨水等。厂区共建设两个煤泥沉淀池，共用 1 套煤水处

理系统，含煤废水经煤泥沉淀池预沉后，经过自吸泵提升，进入含

煤废水处理系统处理后，再用泵送至水工业回用水池统一回用。 

4.1.4 含油废水 

项目油罐区设置了废水贮存池，用于收集油罐区初期雨水和冲

洗地面水，收集后通过水泵打至移动式油水分离器（Q＝2m3/h），

处理后作为煤场喷淋用水。 

4.1.5 生活污水 

厂区生活污水管网独立设置，收集经生化处理后，送至工业回

用水池统一回用。厂区生活污水处理系统采用 A2/O 生物氧化工艺，

废水贮存箱 曝气氧化 pH 调整池 反应器 

斜板澄清池 最终中和池 清净水池 

污泥浓缩池 

泥浆 

回用水池 

★ 

★ 

★ 废水监测点

絮凝器 

废水贮存池 中和箱 沉降箱 絮凝箱 

NaOH 有机硫 

澄清器 

絮凝剂 

清水池 冷却水

污泥 

★ 

★

★ 废水监测点 



华润浙江苍南发电厂环境保护设施竣工验收监测报告 

浙江省环境监测中心 第 19 页 共 59 页

处理能力为 2×10m3/h，其工艺流程见图 4.4。项目办公、员工生活

区域（食堂和倒班宿舍）生活污水经处理后回用于厂区绿化，污水

处理系统也采用 A2/O 生物氧化工艺，处理能力为 2m3/h。 

图 4.4 生活污水处理流程和监测点位图 

4.2 废气 

本项目的主要废气污染源为锅炉烟气，含烟尘、SO2、NOx 等污

染物，工程采取了烟气脱硝、除尘、脱硫等污染防治措施，烟气处理

流程见图 4.6。 

4.2.1 烟气脱硝 

项目的 2 台燃煤锅炉采用了低氮燃烧技术，以减少 NOx的生成，

同时在除尘工艺前端，安装了烟气脱硝系统，采用选择性催化还原

（SCR）烟气脱硝技术，设计 NOx去除效率≥80%。 

4.2.2 烟气除尘 

锅炉烟气除尘采用三室五电场静电除尘器，按照环评和设计要

求，除尘效率≥99.6%，锅炉烟气经除尘后由引风机引入脱硫系统。脱

硫工艺过程理论上也有 50%的除尘效果。 

4.2.3 烟气脱硫 

项目锅炉烟气脱硫采用湿法石灰/石灰石－石膏法烟气脱硫技

术，每台锅炉均有独立的脱硫系统。经除尘的锅炉烟气，进入脱硫工

艺进行脱硫，设计脱硫效率≥97.4%。 

生活污水 贮存池 初沉池 三级生物处理箱 二沉池 

中水池 石英砂过滤器 活性炭过滤器 清水池 回用水池 

污泥池 

★ 

★

★ 废水监测点 



华润浙江苍南发电厂环境保护设施竣工验收监测报告 

浙江省环境监测中心 第 20 页 共 59 页

图 4.6 烟气处理流程及监测断面示意图 

4.2.4 烟气高空排放和在线监测 

2 台锅炉的烟气合用一座高度为 240m 的烟囱高空排放。 

对于每台锅炉排放的烟气设有在线监测系统，每套系统都有独立

的控制室，监测项目有烟尘、SO2、NOx、O2、CO、烟气温度、流速、

湿度、压力等参数。烟气在线监测系统与地方环保部门联网。 

4.2.5 无组织排放废气污染防治 

4.2.5.1 煤场及输煤系统 

为了减少露天储煤场扬尘对环境的影响，将在煤场四周设置喷淋

装置，保持煤堆表面一定湿度，并在煤场四周均设挡风抑尘墙，挡风

抑尘墙的高度为 15m。 

输煤皮带密闭设置，所有转运落料点及导煤槽出口处设置水喷雾

抑尘装置，其启停与相应的皮带机连锁。各转运站、碎煤机室、煤仓

间皮带尾部和头部以及原煤斗均设有水浴式或静电除尘器，在各导煤

槽出口处设有双层挡尘帘，以保证导煤槽、原煤斗内负压，防止粉尘

外扬。 

脱

硝

系

统 

◎ 锅

炉

烟

气 ◎ 

◎ 

◎ 

◎ 

◎ 

◎ 

◎ 

◎ 

◎ 

烟囱 
脱硫塔 

烟气排放 

A 侧除尘器 

B 侧除尘器 

C 侧除尘器 

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎ 

◎ 烟气监测断面 



华润浙江苍南发电厂环境保护设施竣工验收监测报告 

浙江省环境监测中心 第 21 页 共 59 页

4.2.5.2 石灰石制浆系统 

石灰石制浆系统密封设置，顶部设置布袋除尘器，石灰石卸料间

屋面设置 2 台布袋除尘器，以防止粉尘外逸对外界的污染。 

4.2.5.3 灰渣处置 

锅炉产生的灰渣一般情况下采用密封罐车当即外运综合利用，避

免产生二次扬尘污染。多余的灰由罐车运往灰罐暂存，多余的煤渣

运往渣场存放。灰罐采用全封闭钢罐，并在顶部安装除尘器；渣场

周边设置了围挡，并采用定期洒水、遮盖等措施防止产生扬尘。 

4.3 噪声 

电厂的噪声主要来自生产过程中各类风机、风管、汽机、汽管

中高压气流运动、扩容、排汽等产生的气体动力噪声，机械设备运转、

振动、摩擦、碰撞而产生的机械动力噪声，动机、励磁机、变压器在

磁场交变过程中产生的电磁性噪声等。 

对于噪声防治本项目采取综合治理方式，采取的主要措施为： 

（1）控制设备、车间、厂界的噪声水平，从声源上进行噪声控

制，对于有限制标准的设备，要求厂家提供符合要求的产品；对高噪

声设备采取了必要的防治措施，如采用隔声罩和消声器等。 

（2）从厂区总平面布置上，尽可能将主厂房内的高噪声设备集

中，利用建（构）筑物的屏蔽作用，减轻对厂区外环境的影响。 

（3）厂房墙体选用隔声、吸声好的结构，并尽可能封闭高噪声

车间。 

（4）提高厂区绿化率，利用植物吸声降噪。 

4.4 固体废物 

项目产生的固体废物主要是除尘器除下的粉煤灰、煤燃烧后剩余

的炉渣、磨煤机排出的石子煤和脱硫系统产生的石膏，属于一般固体